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Schriftelijke vragen art. 33

Indiener: B.R. Winters (BBB Berkelland)
Datum indiening vraag: 05.06.2023
Datum verzending antwoord: 19 juni 2023

Onderwerp: Individuele Inkomenstoeslag

N.a.v. de brief bij ingekomen stukken intern op 26 Mei:
“Brief inwoner over klacht inzake bijstandsnorm Fijnder”

“U hebt een laag inkomen als uw inkomen lager is dan 110% van de bijstandsnorm. Voor
getrouwden/samenwonenden en alleenstaande ouders met minimaal 1 kind van 12 tot 18 jaar is de
grens 125% van de bijstandsnorm”

Vraag: Klopt het dat in Berkelland recht op de IIT gegeven wordt bij 105% van de bijstandsnorm terwijl dit in
vele andere gemeenten 110% is? En waarom is dat?

Antwoord (in te vullen door college):

Ja. De gemeenteraad van Berkelland heeft in de verordening sociaal domein de inkomensnorm voor
toekenning van de individuele inkomenstoeslag vastgesteld op 105% van de bijstandsnorm. Gemeenten in
Nederland hanteren verschillende inkomensgrenzen die variéren van 100% tot 130%. Gemeenten hebben
de keuze om de doelgroep, de randvoorwaarden en de hoogte van de toeslag te bepalen. In ons beleid
streven we naar een zo evenwichtig mogelijk minimabeleid met een effectief pakket aan regelingen in de
breedte.

Vraag: Klopt het dat in Berkelland voorheen wel de 110% werd gehanteerd en dat het is teruggezet naar
105%7? En waarom is dat?

Antwoord:

Er is teruggekeken naar de periode vanaf 2015. In de tussenliggende periode heeft de gemeente
Berkelland voor toekenning van de individuele inkomenstoeslag altijd de norm van 105% gehanteerd.

Vraag: Tot hoeveel % van de bijstandsnorm hebben getrouwden/samenwonenden en alleenstaande
ouders met minimaal 1 kind van 12 tot 18 jaar in Berkelland recht op de IIT?

Antwoord:

De norm voor beide doelgroepen die u noemt is gesteld op 1056% van de bijstandsnorm. De hoogte van het
toe te kennen bedrag is wel afhankelijk van de gezinssituatie.
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Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.
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Berkelland

Allee aande €474
Allee aande oude €610
paa €676

Vraag: Hoeveel IIT’s worden er uitgekeerd in Berkelland?

Antwoord:
Het aantal keren dat de individuele inkomenstoeslag is uitgekeerd bedraagt:

Jaar Aantal
2021 294
2022 294

Vraag: Het leven is al duur genoeg. Is de Gemeente bereid de IIT uit te keren naar gelijke maatstaven als
in de rest van het land? Respectievelijk 110% en 125% zoals in bovenstaande omschreven.

Antwoord:

Dit is een politieke keuze met financiéle consequenties. Momenteel wordt een evaluatie van het
minimabeleid gedaan. In de tweede helft van 2023 wordt het minimabeleid ter besluitvorming voorgelegd
aan de raad. Door deze evaluatie streven we naar een evenwichtig minimabeleid. De afweging van
inkomensgrenzen zou bij het vaststellen van het minimabeleid aan de orde kunnen komen.

Vraag: Wat zou de Gemeente het kosten om dit uit te voeren?

Antwoord:
Bij benadering zijn de kosten van dit nieuwe beleid op jaarbasis als volgt:

Percentage Aantal inwoners | Kosten

110% 368 €176.414

125% 597 € 286.672
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